TỜ TRÌNH
V/v báo cáo thực hiện hợp đồng mua khí 2012-2015 và trình  thông qua giao dịch

hợp đồng mua khí 2016-2019 để phục vụ cho hoạt động SXKD của Tổng công ty

Kính gửi:     Đại hội đồng cổ đông

Tổng công ty Phân bón và Hóa chất Dầu khí - CTCP

Căn cứ quy định tại Điều lệ Tổng công ty về quyền và nhiệm vụ của Đại hội đồng

cổ đông, Hội đồng quản trị Tổng công ty Phân bón và Hóa chất Dầu khí - CTCP kính báo

cáo Đại hội đồng cổ đông  về giao dịch có liên quan đến cổ đông lớn của Tổng công ty

như sau:

1. Theo Nghị quyết phiên họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2012, giao

dịch hợp đồng mua bán khí giữa Tổng công ty và Tổng công ty Khí Việt Nam

– CTCP (PV Gas), công ty con của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam - cổ đông lớn

của Tổng công ty đã được Đại hội đồng cổ đông Tổng công ty thông qua với

nội dung chính như sau:

1.1. Sản lượng, đơn giá và dự toán (chưa bao gồm VAT):

TT Năm Sản lượng tiêu thụ

dự kiến (Tr BTU)

Đơn giá

(USD/tr.

BTU)

Thành tiền

(USD)

Thành tiền

(Tỷ VNĐ)

1 2012 21.502.485,36 6,43 138.260.980,86 2.906,38

2 2013 21.502.485,36 6,56 141.056.303,96 2.965,14

3 2014 21.502.485,36 6,69 143.851.627,06 3.023,91

4 2015 21.502.485,36 6,83 146.861.975,01 3.087,19

5 Tổng 570.030.886,89 11.982,62

Bằng chữ: Năm trăm bảy mươi triệu, không trăm ba mươi ngàn, tám trăm tám

mươi sáu Đô la Mỹ và tám mươi chín cents. Tương đương: Mười một ngàn

chín trăm tám mươi hai tỷ, sáu trăm hai mươi triệu đồng.

Giá tạm tính theo tỷ giá bán ra của Ngân hàng Ngoại thương Việt Nam (VCB)

ngày 15/12/2012: 21.021 VNĐ/USD. Đồng thời sản lượng tiêu thụ khí nêu trên

dự kiến cho công suất hoạt động bình thường của Nhà máy Đạm Phú Mỹ, có

thể dao động tùy thuộc vào tình hình sản xuất thực tế của Nhà máy.

- Căn cứ về giá khí nêu trên: Theo ý kiến phê duyệt của Thủ tướng Chính

phủ tại văn bản số 2732/VPCP-KTN ngày 29/04/2011 của Văn phòng

Chính phủ về việc Giá khí bán cho sản xuất phân đạm.

1.2. Nguyên tắc điều chỉnh:

Giá khí sẽ được hai bên thống nhất điều chỉnh khi có các nguồn khí mới được

khai thác, nhập khẩu đưa vào nguồn khí Cửu Long và/hoặc khi có quyết định

thay đổi giá khí của Cơ quan Có Thẩm Quyền.

1.3. Thời hạn hợp đồng:

Hợp đồng có thời hạn trong 4 năm từ 01/01/2012-31/12/2015.

2. Báo cáo quá trình thực hiện đến năm 2015:

Hợp đồng mua bán khí đã được Tổng công ty và PVGAS thực hiện từ năm

2012 đến ngày 31/03/2014.

Từ ngày 01/04/2014, căn cứ công thức tính giá khí tại các văn bản: Công văn

số 2175/VPCP-KTTH ngày 02/04/2014 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý

kiến của Thủ tướng Chính phủ về phương án giá khí thị trường và điều tiết

ngân sách nhà nước đối với khí và công văn số 4688/BTC-TCT ngày

11/04/2014 của Bộ Tài chính về giá khí thị trường đối với Đạm Phú Mỹ và sản

xuất điện trên bao tiêu, Tổng công ty và PVGas đã thống nhất sửa đổi bổ sung

Hợp đồng về điều khoản giá khí như sau:

- Công thức tính giá khí đối với lượng khí được giao nhận theo Hợp đồng kể từ

ngày 01/4/2014 đến ngày  31/12/2014 tại Điểm Giao Nhận Khí:

P = Pn + Tp = 46%*MFO + 0,63 (USD/MMBTU)

Trong đó:

+ P là Giá Khí Hợp đồng, không bao gồm VAT và được tính bằng

USD/MMBTU;

+ Pn = (46%*MFO) là giá khí quy đổi bằng bốn mươi sáu phần trăm (46%)

Giá dầu FO Trung bình (MFOC) tháng tại thị trường Singapore theo tạp chí

Platt’s, được tính bằng USD/MMBTU và được làm tròn đến sáu (06) chữ

số thập phân;

+ Giá dầu trung bình MFOC: Quy đổi theo hệ số mỗi tấn FO tương ứng với

nhiệt trị toàn phần (GHV) là 40,60 MMBTU;

+ Tp là cước phí vận chuyển và phân phối bằng 0,630 USD/MMBTU.

Theo Quyết định số 7614/QĐ-DKVN ngày 31/10/2014 của Tổng giám đốc Tập

đoàn Dầu khí Việt Nam về giá khí PV Gas bán cho Tổng công ty kể từ ngày

01/01/2015 theo công thức nêu trên, lộ trình cước phí vận chuyển và phân phối khí

đến năm 2019 như sau:

Đơn vị: USD/Triệu BTU

Năm 2015 2016 2017 2018 2019

Cước phí bể Cửu Long áp dụng

cho Nhà máy đạm Phú Mỹ

0,92 0,94 0,96 0,98 1,00

Căn cứ Nghị quyết phiên họp Đại hội đồng cổ đông thường niên 2012 về nội dung

phê duyệt giao dịch mua khí giai đoạn 2012-2015, Hội đồng quản trị Tổng công ty

tiếp tục phê duyệt cho Tổng công ty điều chỉnh giá khí năm 2015 theo công thức

và lộ trình cước phí vận chuyển và phân phối khí như trên.

3. Kiến nghị Đại hội đồng cổ đông phê duyệt giao dịch mua bán khí cho giai đoạn

2016-2019:

Theo Quyết định số 7614/QĐ-DKVN ngày 31/10/2014 của Tổng giám đốc

Tập đoàn Dầu khí Việt Nam về giá khí PV Gas bán cho Tổng công ty kể từ

ngày 01/01/2015 theo công thức và lộ trình cước phí vận chuyển và phân phối

khí đến năm 2019, Hội đồng quản trị Tổng công ty nhận thấy rằng : Với nguồn

cung cấp khí với sản lượng theo nhu cầu sản xuất của Tổng công ty, công thức

giá gắn với giá thị trường của dầu FO theo quy định của Chính phủ, việc ký kết

hợp đồng quy định mức cước phí vận chuyển và phân phối khí cho giai đoạn

dài 2016-2019 sẽ đảm bảo sự ổn định về sản lượng khí được cung cấp, có được

sự cam kết cụ thể về cước phí vận chuyển và phân phối khí trong cơ cấu giá

khí mà PVGAS bán cho Tổng công ty.

Do vậy, Hội đồng quản trị Tổng công ty kính trình Đại hội đồng cổ đông xem

xét, phê duyệt giao dịch mua bán khí giữa Tổng công ty và PVGAS giai đoạn

2016-2019 với điều khoản công thức giá khí theo quy định của Chính phủ và

mức cước phí vận chuyển và phân phối khí như nêu tại mục 2 trên đây.

Trân trọng!

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Lê Cự Tân